הפרק הרביעי מציג בקצרה שלוש דוגמאות של "כשלים בסיווג"; מקרים בהם משימה ניהולית מסוג אחד נבחנת לאור תקנים ההולמים משימה ניהולית מסוג שונה.

⁴ שהיא לטענת המבקר בן-פורת היעד שביקורת המדינה מבקשת להשיג, ראו בן-פורת מרים, "מבקר המדינה ופסיקת בית המשפט העליון, עיונים בביקורת המדינה, מס' 53, התשנ"ה-1995 עמ' 9.

פרק I

מהותה של ביקורת המדינה –
בחינת התנהגות לאור נורמות מחייבות

מהי ביקורת המדינה? מבקר המדינה מציע הגדרה פשוטה: "ניתן להגדירה כאיסוף נתונים על פעולות הגופים המבוקרים, ובחינתם לאור נורמות מחייבות"⁵. באחת ברור כי אין ביקורת ללא נורמות (סטנדרטים, או תקנים).

התוצאה הסופית של ביקורת יעילות, זו המופיעה בדוחות הביקורת, שונה באופן ניכר מממצאים מסורתיים. הפרות של חוק ותקנות ספציפיות, תשלומי יתר ותשלומי חסר, חסרונות מלאי, סטיות מנהלים מקובלים – כל אלה ממצאים ברורים יחסית.

⁵ "תפקידיו של מבקר המדינה", אתר מבקר המדינה <http://www.mevaker.gov.il>
⁶ מזרחי ניסים, "תקני הביקורת, עיונים בביקורת המדינה, מס' 47, התשנ"א-1991. מובא בספר המקורות בעריכת אשר פרידברג, *ביקורת המדינה בישראל הלכה ומעשה*, מהדורה רביעית מורחבת, התש"ס 1999, ירושלים, אקדמון, עמוד 27 (ההדגשה שלי ד.ד.).
⁷ שם.

⁸ דוגמה הממחישה עד כמה קיומן של נורמות הקובעות בחוק – כמו גם פרשנותן על ידי בתי המשפט – אין בהן כדי להפיג עמימות, נמצא בדוח נציב תלונות הציבור.

⁹ גייסט בנימין, "ביקורת המדינה: עקרונות ומושגי יסוד", בספר המקורות בעריכת אשר פרידברג (1999) עמ' 11.

¹⁰ Robert D. Behn, *Rethinking Democratic Accountability*, 2000, the Brookings institution, Washington DC, p. 12

¹¹ בן-פורת מרים, "מבקר המדינה ופסיקת בית המשפט העליון, עיונים בביקורת המדינה, מס' 53, התשנ"ה-1995, ע"ע 7-8.

¹² שם, עמ' 9. בן פורת שבה בסיכום דבריה ומצביעה על ביקורת המדינה כבודקת היבטים של יעילות, תבונה וחסכון.

¹³ אילת נגב, *ידיעות אחרונות* (6 באוגוסט 1993). בהרצאה שנשאה בפני חברי לשכת המסחר והתעשייה בבאר שבע אמרה הגב' בן פורת: "מבדיקת שגיאות העבר אפשר ללמוד לקח, אך אי אפשר לתקן אותן.

מצד אחד, עובדי הביקורת אינם מתיימרים ואינם יכולים להתיימר להיות מומחים לכל נושא ועניין אותו הם מבקרים; כפי שכותבים גייסט ומזרחי, "המציאות של עבודת הביקורת היא שכיום עליך להיות מומחה למיסוי, מחר להתפלת מי-ים וכעבור יום מומחה לטיפול בקשישים".

¹⁴ בן-פורת מרים, "מבקר המדינה ופסיקת בית המשפט העליון, עיונים בביקורת המדינה, מס' 53, התשנ"ה-1995, עמ' 16 (ההדגשה שלי ד.ד.).

¹⁵ "יסודות ביקורת המדינה", מופיע באתר מבקר המדינה <http://www.mevaker.gov.il>

¹⁶ מזרחי ניסים, "תקני הביקורת, עיונים בביקורת המדינה, מס' 47, התשנ"א-1991. מובא בספר המקורות בעריכת אשר פרידברג (1999), ע"ע 5-34.

¹⁷ ראוי לציין כי במחקר המדעי שעניינו הערכת תכניות (program evaluation) והערכת מדיניות (policy evaluation), אין הסכמה על הסטנדרטים להערכה ועל המתודולוגיה המאפשרת הסקת מסקנות חד משמעיות על מידת האפקטיביות של תכניות התערבות של הממשל.

Patrick G. Grasso and Ira Sharkansky, "The Auditing of Public Policy and the Politics of Auditing: The U.S GAO and Israel's State Comptroller", *Governance*, vol. 14 no. 1 January 2001, pp. 1-21.

²² בן-פורת מרים, "מבקר המדינה ופסיקת בית המשפט העליון, עיונים בביקורת המדינה, מס' 53, התשנ"ה-1995, עמ' 11

²³ שם, עמ' 12.

²⁴ גייסט, שם, עמ' 7.

פיננסיות".²⁵ לפי Sharon Sutherland, לבדיקת אפקטיביות, כמו ליעוץ ארגוני, "אין גרעין של ידע ושל שיטות מקובלות שדרכם ניתן להגיע לתוצאות מהימנות ...

הנחות היסוד הערכיות מוסכמות, שהרי ברורה לכול החשיבות העליונה שבשמירה על שלמותם הפיזית של הילדים בעת שהותם בבית הספר. כך גם לגבי הנחות היסוד העובדתיות, שהרי אתגר הבטיחות כמוהו ככל סיטואציה טכנית טיפוסית אחרת (סלילת כבישים, הנפקת

⁶⁰ מופיע בדו"ח על הביקורת ברשויות המקומיות לשנת 2000-2001, תש"ס-תשס"א ע"ע 35-67.

רישיונות וכיו"ב). בשל זמינותה של טכנולוגיה פשוטה ומוכרת להתקנת סורגים, להגבהת מעקות, לתיקון חלונות, לכיסוי שקעי חשמל ועוד, המרחק בין הוצאה לתוצאה קטן ביותר וגודלו מותנה בעילות ניהולית -- ארגון, הפעלה ומעקב.